



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月28日

上場会社名 サンワテクノス株式会社  
コード番号 8137 URL <https://www.sunwa.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松尾 晶広  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 的場 孝成  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-5202-4011

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	42,262	8.1	1,693	26.2	1,957	22.7	1,382	21.9
2023年3月期第1四半期	39,108	16.8	1,341	37.7	1,596	57.8	1,134	59.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,329百万円 (51.0%) 2023年3月期第1四半期 1,542百万円 (24.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	89.97	
2023年3月期第1四半期	73.47	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	105,364	45,075	42.8
2023年3月期	106,581	44,484	41.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 45,075百万円 2023年3月期 44,484百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		20.00		70.00	90.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		45.00		45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	85,300	1.1	2,600	21.2	2,700	24.5	1,870	26.0	121.67
通期	175,800	2.9	5,510	27.8	5,690	25.9	3,950	28.1	257.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	16,044,000 株	2023年3月期	16,044,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	858,691 株	2023年3月期	562,331 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	15,369,948 株	2023年3月期1Q	15,443,561 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 仕入、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、世界的に続くインフレ圧力や海外経済の減速に伴う輸出の落ち込み等、依然として先行き不透明な状況が継続しておりますが、経済の正常化に伴う個人消費やインバウンド需要の増加によって、緩やかに回復しました。世界経済については、個人消費に支えられたものの、アメリカでは、インフレの進行や利上げの影響による製造業の設備投資の大幅な減少もあり、経済成長は減速しました。中国ではゼロコロナ政策解除による景気の回復は鈍化しており、輸出におけるIT関連製品の不振や、設備投資の減少により低調に推移しました。

当社グループの関連しております産業用エレクトロニクス・メカトロニクス業界におきましては、部材の供給不足緩和、企業の省人化への投資の増加を背景に、車載関連・FA関連が好調な一方、半導体需要の低迷により半導体向けを中心に生産用機械が不調となりました。

このような環境の中で当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高422億62百万円（前年同期比8.1%増）、営業利益16億93百万円（前年同期比26.2%増）、経常利益19億57百万円（前年同期比22.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益13億82百万円（前年同期比21.9%増）となりました。

部門別の業績は次のとおりであります。

#### [電機部門]

電機部門では、太陽光関連業界向けの電機品の販売が増加いたしました。半導体関連業界向け及び産業機械業界向けの電機品、電力業界向けの重電機器の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は80億66百万円（前年同期比2.2%増）となりました。

#### [電子部門]

電子部門では、産業機械業界向け、精密機器業界向け及び自動車関連搭載向けの電子部品及び電子機器、事務用機器業界向けのコネクタの販売が増加いたしました。アミューズメント業界向けの電子部品、半導体関連業界向けの電子機器の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は314億50百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

#### [機械部門]

機械部門では、自動車関連業界向けの設備機器の販売が増加いたしました。半導体関連業界向け及びFPD関連業界向けの搬送装置の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は27億45百万円（前年同期比17.7%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めた売上高で表示しております。

#### ① 日本

精密機器業界向けの電子部品及び電子機器、自動車関連搭載向けの電子部品の販売が増加いたしました。半導体関連業界向けの電機品及び搬送装置、産業機械業界向けの電機品及び電子部品の販売が減少いたしました。この結果、売上高299億42百万円（前年同期比0.2%減）、営業利益9億75百万円（前年同期比17.3%増）となりました。

#### ② アジア

アジア地域では、太陽光関連業界向けの電機品、産業機械業界向けの電子部品及び電子機器、事務用機器業界向けのコネクタの販売が増加いたしました。FPD関連業界向けの搬送装置、半導体関連業界向けの電子機器の販売が減少いたしました。この結果、売上高155億23百万円（前年同期比15.0%増）、営業利益7億12百万円（前年同期比25.6%増）となりました。

#### ③ 欧米

欧米では、自動車関連搭載向けの電子部品、自動車関連業界向けの設備機器の販売が増加いたしました。アミューズメント業界向けの電子部品、電力業界向けの重電機器の販売が減少いたしました。この結果、売上高15億83百万円（前年同期比8.5%増）、営業利益64百万円（前年同期は営業損失18百万円）となりました。

#### ④ その他

売上高は1億5百万円（前年同期比42.6%減）、営業損失12百万円（前年同期は営業利益2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、1,053億64百万円となり前連結会計年度末に比べ12億17百万円減少しました。受取手形、売掛金及び契約資産の減少が主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、602億89百万円となり前連結会計年度末に比べ18億8百万円減少しました。支払手形及び買掛金の減少が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、450億75百万円となり前連結会計年度末に比べ5億90百万円増加しました。その他有価証券評価差額金の増加が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月8日発表の連結の業績予想から修正を行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,145	12,555
受取手形、売掛金及び契約資産	48,455	43,933
電子記録債権	10,467	11,588
商品	17,488	20,706
仕掛品	3	9
その他	3,871	3,576
貸倒引当金	△167	△159
流動資産合計	94,263	92,211
固定資産		
有形固定資産	2,272	2,095
無形固定資産	221	208
投資その他の資産	9,824	10,849
固定資産合計	12,318	13,153
資産合計	106,581	105,364
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,988	22,194
電子記録債務	19,347	19,479
短期借入金	9,557	12,656
未払法人税等	1,378	664
引当金	—	13
その他	3,598	2,804
流動負債合計	59,870	57,812
固定負債		
長期末払金	52	51
役員退職慰労引当金	124	127
退職給付に係る負債	775	780
その他	1,274	1,516
固定負債合計	2,227	2,476
負債合計	62,097	60,289
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,727	3,727
資本剰余金	3,544	3,544
利益剰余金	31,742	32,042
自己株式	△812	△1,467
株主資本合計	38,202	37,846
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,319	5,030
為替換算調整勘定	1,962	2,199
その他の包括利益累計額合計	6,282	7,229
純資産合計	44,484	45,075
負債純資産合計	106,581	105,364

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	39,108	42,262
売上原価	34,240	36,817
売上総利益	4,868	5,444
販売費及び一般管理費	3,526	3,751
営業利益	1,341	1,693
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	61	66
仕入割引	9	11
受取家賃	34	37
為替差益	124	141
その他	63	68
営業外収益合計	297	326
営業外費用		
支払利息	19	45
売上債権売却損	12	8
その他	10	9
営業外費用合計	42	62
経常利益	1,596	1,957
特別利益		
固定資産売却益	—	8
特別利益合計	—	8
税金等調整前四半期純利益	1,596	1,966
法人税等	461	583
四半期純利益	1,134	1,382
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,134	1,382

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,134	1,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△362	710
為替換算調整勘定	770	236
その他の包括利益合計	408	947
四半期包括利益	1,542	2,329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,542	2,329
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	25,609	12,050	1,271	38,932	176	39,108	—	39,108
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,387	1,451	188	6,027	6	6,034	△6,034	—
計	29,997	13,502	1,459	44,960	183	45,143	△6,034	39,108
セグメント利益又は損 失(△)	831	567	△18	1,380	2	1,382	△41	1,341

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△41百万円には、セグメント間取引消去2百万円及び棚卸資産の調整額△44百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	26,649	14,132	1,379	42,161	100	42,262	—	42,262
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,292	1,391	204	4,887	4	4,891	△4,891	—
計	29,942	15,523	1,583	47,049	105	47,154	△4,891	42,262
セグメント利益又は損 失(△)	975	712	64	1,752	△12	1,739	△46	1,693

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△46百万円には、セグメント間取引消去3百万円及び棚卸資産の調整額△49百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 仕入、受注及び販売の状況

## ①商品仕入実績

当第1四半期連結累計期間の商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	26,770	102.7
アジア (百万円)	12,461	125.9
欧米 (百万円)	750	123.8
報告セグメント計 (百万円)	39,982	109.3
その他 (百万円)	60	49.7
合計 (百万円)	40,043	109.1

## ②受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
日本	23,895	60.6	54,577	85.2
アジア	16,202	111.4	24,438	103.6
欧米	1,749	191.9	2,172	178.2
報告セグメント計	41,846	76.2	81,188	91.3
その他	134	61.0	138	68.0
合計	41,981	76.2	81,326	91.3

## ③販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	26,649	104.1
アジア (百万円)	14,132	117.3
欧米 (百万円)	1,379	108.4
報告セグメント計 (百万円)	42,161	108.3
その他 (百万円)	100	57.3
合計 (百万円)	42,262	108.1

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。